
—  78  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1024-5-2018

 2.    Trasferimento delle risorse e monitoraggio   . 

 2.1 Le risorse assegnate con la presente delibera sono 
trasferite a favore degli Uffici speciali per la ricostruzio-
ne per ambito territoriale di riferimento previa verifica 
dell’effettivo impiego, opportunamente documentato da-
gli enti beneficiari, relativo all’annualità di competenza. 

 2.2 In coerenza con quanto disposto dal decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei ministri 12 giugno 2017, le risor-
se sono erogate dagli Uffici speciali agli enti competenti 
sulla base delle effettive necessità e degli utilizzi pregressi. 

 2.3 Le risorse assegnate con la presente delibera po-
tranno essere erogate compatibilmente con gli importi 
annualmente iscritti in bilancio. 

 2.4 Il monitoraggio e le eventuali rimodulazioni do-
vranno essere trasmesse dagli Uffici speciali per la ri-
costruzione alla Struttura di missione per la successiva 
informativa al CIPE. 

 Roma, 22 dicembre 2017 

 Il Presidente: GENTILONI SILVERI 

 Il Segretario: LOTTI   

  Registrato alla Corte dei conti il 16 aprile 2018

Ufficio controllo atti Ministero economia e finanze, reg.ne prev. n. 441

  18A03063

    DELIBERA  22 dicembre 2017 .

      Fondo sanitario nazionale 2017. Finanziamento borse di 
studio in medicina generale, terza annualità triennio 2015-
2018, seconda annualità triennio 2016-2019 e prima annua-
lità triennio 2017-2020.     (Delibera n. 120/2017).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visto il decreto-legge del 8 febbraio 1988, n. 27, con-
vertito, con modificazioni dalla legge 8 aprile 1988, 
n. 109, che all’art. 5, commi 2 e 3 stabilisce, tra l’altro, 
che una quota del Fondo sanitario nazionale (FSN) di 
parte corrente sia riservata all’erogazione di borse di stu-
dio per la formazione specifica in medicina generale, se-
condo la direttiva del Consiglio delle Comunità europee 
n. 86/457 del 15 settembre 1986; 

 Visto il decreto-legge del 30 maggio 1994, n. 325, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, 
n. 467, il quale dispone, all’art. 3, che i fondi riservati, desti-
nati alla formazione specifica in medicina generale ai sensi 
del sopra citato art. 5 del decreto-legge n. 27/1988, siano 
utilizzati per l’assegnazione di borse di studio ai medici che 
partecipano ai corsi di formazione e per il finanziamento 
degli oneri connessi all’organizzazione degli stessi corsi; 

 Visto il decreto legislativo del 17 agosto 1999, n. 368 e 
in particolare il titolo IV, capo I «Formazione specifica in 
medicina generale», articoli 21-32 che disciplinano l’or-
ganizzazione dei corsi di formazione specifica in medici-
na generale, della durata di tre anni, riservati a laureati in 
medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale; 

 Visto il comma 561, dell’art. 1, della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), il quale dispone, tra 
l’altro, che a decorrere dall’anno 2015 l’importo destinato 
all’assegnazione delle borse di studio in medicina genera-

le, pari a 38,735 milioni di euro, venga ripartito annual-
mente all’atto della ripartizione delle somme spettanti alle 
Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano 
a titolo di finanziamento della quota indistinta del fabbiso-
gno sanitario standard regionale, secondo i criteri definiti 
nell’ultima proposta di riparto sulla quale è stata sancita 
l’Intesa della Conferenza Stato-regioni, operando, laddo-
ve possibile, gli aggiornamenti dei dati presi a riferimento; 

 Vista l’odierna delibera di questo Comitato concernen-
te la ripartizione tra le regioni e le provincie autonome 
delle disponibilità finanziarie del Servizio sanitario na-
zionale per l’anno 2017 che al punto 1.b.3. accantona la 
somma di 38.735.000 euro per il finanziamento delle bor-
se di studio triennali per i medici di medicina generale; 

 Vista la proposta di riparto, a valere sul FSN 2017, delle 
risorse destinate al finanziamento delle borse di studio in 
medicina generale per la terza annualità del triennio 2015-
2018, la seconda annualità del triennio 2016-2019 e la pri-
ma annualità del triennio 2017-2020, inoltrata dal Mini-
stro della salute con nota n. 13894 del 14 dicembre 2017; 

 Considerato che il finanziamento complessivamente di-
sponibile per l’anno 2017, pari a euro 38.735.000, è destinato 
per la somma di euro 35.552.070 al rimborso delle spese so-
stenute per le borse di studio e per la somma di euro 3.182.930 
al rimborso delle spese di organizzazione dei corsi; 

 Vista l’Intesa della Conferenza Stato-regioni, sancita 
nella seduta del 6 dicembre 2017 (rep. atti n. 216/CSR), 
sulla proposta del Ministro della salute concernente ripar-
to delle risorse destinate al finanziamento delle borse di 
studio in medicina generale; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera del 30 aprile 2012, n. 62); 

 Vista la nota del 22 dicembre 2017, n. 6245-P, predispo-
sta per la seduta del Comitato dalla Presidenza del Con-
siglio dei ministri - Dipartimento per la programmazione 
e il coordinamento della politica economica, così come 
integrata dalle osservazioni del Ministero dell’economia 
e delle finanze, acquisite in seduta, ed entrambe poste a 
base dell’esame della presente proposta nell’odierna se-
duta del Comitato; 

  Delibera:  

 1. A valere sulle disponibilità del Fondo sanitario na-
zionale 2017, vincolate al finanziamento delle borse di 
studio in medicina generale, viene ripartita tra le Regio-
ni a statuto ordinario e la Regione Siciliana la somma di 
38.735.000 euro riguardante la terza annualità del trien-
nio 2015-2018, la seconda annualità del triennio 2016-
2019 e la prima annualità del triennio 2017-2020. 

 2. Di tale somma, euro 35.552.070 sono destinati al rim-
borso delle spese sostenute per le borse di studio e euro 
3.182.930 sono destinati al rimborso delle spese di organiz-
zazione dei corsi e vengono ripartiti tra le Regioni a statuto 
ordinario e la Regione Siciliana come da allegata tabella 
che costituisce parte integrante della presente delibera. 

 Roma, 22 dicembre 2017 

 Il Presidente: GENTILONI SILVERI 
 Il Segretario: LOTTI   
  Registrato alla Corte dei conti il 17 aprile 2018

Ufficio controllo atti Ministero economia e finanze, reg.ne prev. n. 443



—  79  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1024-5-2018

  ALLEGATO    

  

(u
n

it
à

 d
i 

e
u

ro
)

3
° 

a
n
n
u
a
lit

à
 

tr
ie

n
n
io

 

2
0
1
5
-2

0
1
8

2
° 

a
n
n
u
a
lit

à
 

tr
ie

n
n
io

 

2
0
1
6
-2

0
1
9

1
° 

a
n
n
u
a
lit

à
 

tr
ie

n
n
io

 

2
0
1
7
-2

0
2
0

T
O

T
A

L
E

 

A
s
s
e
g
n
a
z
io

n
i 

p
e
r 

b
o
rs

e
 d

i 

s
tu

d
io

A
s
s
e
g
n
a
z
io

n
i 

p
e
r 

s
p
e
s
e
 d

i 

o
rg

a
n
iz

z
a
z
io

n
e

T
o
ta

le
 a

n
te

 

c
o
m

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 

R
e
g
io

n
e
 S

ic
ili

a
n
a

C
o
m

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 

R
e
g
io

n
e
 S

ic
ili

a
n
a

R
ip

a
rt

o
 

c
o
m

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 

R
e
g
io

n
e
 S

ic
ili

a
n
a

T
O

T
A

L
E

 R
IS

O
R

S
E

 

D
A

 R
IP

A
R

T
IR

E

a
b

c
d
=

(a
+

b
+

c
)

e
f

g
=

(e
+

f)
h

i
k
 =

(g
+

h
+

i)

P
IE

M
O

N
T

E
1
1
0

1
1
0

1
2
0

3
4
0

4
.2

8
0
.3

4
8

3
8
3
.2

1
4

4
.6

6
3
.5

6
2

2
9
2
.6

8
7

4
.9

5
6
.2

4
9

L
O

M
B

A
R

D
IA

9
0

9
0

1
0
0

2
8
0

3
.5

2
4
.9

9
3

3
1
5
.5

8
8

3
.8

4
0
.5

8
1

2
4
1
.0

3
6

4
.0

8
1
.6

1
7

V
E

N
E

T
O

5
0

5
0

5
0

1
5
0

1
.8

8
8
.3

8
9

1
6
9
.0

6
5

2
.0

5
7
.4

5
4

1
2
9
.1

2
7

2
.1

8
6
.5

8
1

L
IG

U
R

IA
3
5

3
5

4
0

1
1
0

1
.3

8
4
.8

1
9

1
2
3
.9

8
1

1
.5

0
8
.8

0
0

9
4
.6

9
3

1
.6

0
3
.4

9
3

E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
6
0

7
0

8
0

2
1
0

2
.6

4
3
.7

4
5

2
3
6
.6

9
1

2
.8

8
0
.4

3
6

1
8
0
.7

7
7

3
.0

6
1
.2

1
3

T
O

S
C

A
N

A
7
8

8
0

8
0

2
3
8

2
.9

9
6
.2

4
4

2
6
8
.2

5
0

3
.2

6
4
.4

9
4

2
0
4
.8

8
1

3
.4

6
9
.3

7
5

U
M

B
R

IA
3
0

2
7

3
0

8
7

1
.0

9
5
.2

6
6

9
8
.0

5
8

1
.1

9
3
.3

2
4

7
4
.8

9
3

1
.2

6
8
.2

1
7

M
A

R
C

H
E

2
5

2
5

2
5

7
5

9
4
4
.1

9
4

8
4
.5

3
2

1
.0

2
8
.7

2
6

6
4
.5

6
3

1
.0

9
3
.2

8
9

L
A

Z
IO

8
5

7
0

7
0

2
2
5

2
.8

3
2
.5

8
3

2
5
3
.5

9
8

3
.0

8
6
.1

8
1

1
9
3
.6

9
0

3
.2

7
9
.8

7
1

A
B

R
U

Z
Z

O
2
0

2
0

2
0

6
0

7
5
5
.3

5
6

6
7
.6

2
6

8
2
2
.9

8
2

5
1
.6

5
1

8
7
4
.6

3
3

M
O

L
IS

E
2
0

2
0

2
5

6
5

8
1
8
.3

0
2

7
3
.2

6
1

8
9
1
.5

6
3

5
5
.9

5
5

9
4
7
.5

1
8

C
A

M
P

A
N

IA
8
0

8
0

8
0

2
4
0

3
.0

2
1
.4

2
2

2
7
0
.5

0
4

3
.2

9
1
.9

2
6

2
0
6
.6

0
3

3
.4

9
8
.5

2
9

P
U

G
L
IA

1
0
0

8
0

1
0
0

2
8
0

3
.5

2
4
.9

9
3

3
1
5
.5

8
8

3
.8

4
0
.5

8
1

2
4
1
.0

3
6

4
.0

8
1
.6

1
7

B
A

S
IL

IC
A

T
A

2
5

2
5

2
5

7
5

9
4
4
.1

9
4

8
4
.5

3
2

1
.0

2
8
.7

2
6

6
4
.5

6
3

1
.0

9
3
.2

8
9

C
A

L
A

B
R

IA
2
5

2
2

2
2

6
9

8
6
8
.6

5
9

7
7
.7

7
0

9
4
6
.4

2
9

5
9
.3

9
8

1
.0

0
5
.8

2
7

S
IC

IL
IA

 (
*)

1
0
0

1
0
0

1
2
0

3
2
0

4
.0

2
8
.5

6
3

3
6
0
.6

7
2

4
.3

8
9
.2

3
5

-2
.1

5
5
.5

5
3
 

2
.2

3
3
.6

8
2

T
 O

 T
 A

 L
 I

9
3
3

9
0
4

9
8
7

2
.8

2
4

3
5
.5

5
2
.0

7
0

3
.1

8
2
.9

3
0

3
8
.7

3
5
.0

0
0

-2
.1

5
5
.5

5
3
 

2
.1

5
5
.5

5
3

3
8
.7

3
5
.0

0
0

F
S

N
 2

0
1
7
: 

R
ip

a
rt

iz
io

n
e
 d

e
ll
a
 q

u
o

ta
 p

e
r 

il
 f

in
a
n

z
ia

m
e
n

to
 d

e
i 

c
o

rs
i 

tr
ie

n
n

a
li
 d

i 
fo

rm
a
z
io

n
e
 i

n
 m

e
d

ic
in

a
 g

e
n

e
ra

le

3
^

 a
n

n
u

a
li
tà

 p
e
r 

il
 t

ri
e
n

n
io

 2
0
1
5
-2

0
1
8
, 

2
^

 a
n

n
u

a
li
tà

 p
e
r 

il
 t

ri
e
n

n
io

 2
0
1
6
-2

0
1
9
 e

 1
^

 a
n

n
u

a
li
tà

 p
e
r 

il
 t

ri
e
n

n
io

 2
0
1
7
-2

0
2
0

R
 E

 G
 I

 O
 N

 I

N
u

m
e
ro

 T
ir

o
c
in

a
n

ti
 d

a
 B

a
n

d
o

A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 R

IS
O

R
S

E

(*
) 

P
e
r 

la
 R

e
g
io

n
e
 S

ic
ili

a
n
a
 è

 s
ta

ta
 o

p
e
ra

ta
 l
a
 p

re
v
is

ta
 r

it
e
n
u
ta

 d
i 
le

g
g
e
 d

e
l 
4
9
,1

1
%

 s
u
lla

 r
e
la

ti
v
a
 q

u
o
ta

 f
in

a
le

 s
p
e
tt
a
n
te

.

  18A03062  


